
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE 
 

N.  54 del 13/02/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: 
FESTA DI CARNEVALE 2026 - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
BA645A164D. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE   
 
 
 
 
Proposta n.  75 del 09/02/2026  
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 
9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 30/01/2026 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 15/12/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (SEMPLIFICATO) PER LE ANNUALITÀ 2026/2027/2028 EX ART. 
170 D.LGS 267/2000 E S.M.I. INTEGRATO CON LA “NOTA DI AGGIORNAMENTO”; 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 15/12/2025 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2027/2028 EX ART. 174 D.LGS. 267/2000 E S.M.I.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 13 del 15/02/2024 avente ad oggetto “RICORSO ALLA PROCEDURA DI 
RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE (ART. 243-BIS, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.). APPROVAZIONE 
P.R.F.P. COMUNE DI VAL DELLA TORRE.” 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. .” 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 10 del 12.02.2026 ad oggetto: “Organizzazione manifestazione in occasione della 
Festa di Carnevale 2026 – Atto di indirizzo.”; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, in occasione della Festa di Carnevale 2026, intende organizzare 
un momento di festa destinato principalmente a famiglie e bambini animato con musica, giochi, baby dance ed 
allietato con uno spettacolo di magia il giorno 15/02/2026 da tenersi presso Piazza del Municipio il giorno 
15/02/2026; 
 
RITENUTA fondamentale la promozione di momenti di aggregazione, divertimento e socialità, con particolare 
attenzione al coinvolgimento delle famiglie e dei bambini; 
 
VISTI i preventivi di spesa assunti al ns. prot. n. 1108/2026 oltre oneri fiscali e così totali euro 408,00; 
 
PRECISATO CHE trattasi di prestazione d’opera occasionale e che la prestazione verrà resa da n. 6 animatori 
(BINDI VITTORIA, nata a Torino il 27.10.2006, c.f. BND VTR 06R67 L219S; DI TONNO FRANCESCO, nato a Torino 
il 1.08.2006, c.f. DTN FNC 06M01 L219G; LEVESIO MARGHERITA, nata a Ciriè (TO) il 17.06.2004, c.f. LVS MGH  
04H57 C722L; DAMIANO ALESSANDRA, nata a Rivoli (TO) il 6.11.2006, c.f. DMN LSN 06S46 H355P; USSEGLIO – 
SAVOIA LORENZO, nato a Torino il 22.09.2004, c.f. SSG LNZ 04P22 L219Y; DEL TITO ALESSANDRA, nata a 
Torino il 26.04.2005, c.f. DLT LSN 05D66 L219K) nonché dal signor Curcio Michele, nato a Torino il 24.12.75, 
c.f. CRC MHL 75T24 L219W; 
 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 
7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

 
DATO ATTO di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L. 
52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle amministrazioni di svincolarsi 
dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al 
Sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi 
inferiori a 5.000,00 € oppure che i medesimi non siano rilevabili sul Mepa; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con un affidamento diretto in quanto: 
 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

 rispetta l’esigenza di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=9548&Tipo=2&CE=vldlltrr970
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=9548&Tipo=2&CE=vldlltrr970


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad acquisire le dichiarazioni e certificazioni inerenti il rispetto della Privacy, 
tracciabilità flussi finanziari, clausola pantouflage, rispetto codice di comportamento, dichiarazione ex art. 80 D.Lgs 
50/2016, lettera commerciale a chiusura del rapporto contrattuale;  
 
VISTI rispettivamente: 

 l'art. 183 del D. Lgs n. 267/00; 
 il D. Lgs. n. 33/2013; 
 il D.Lgs n.36/2023; 
 il vigente regolamento di contabilità 
 il vigente regolamento uffici e servizi; 

 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento per i lavori, forniture e servizi in economia approvato, in attuazione dell’art. 125 del 
Codice dei Contratti pubblici, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27.06.2007; 
 
RITENUTA congrua l’offerta e ritenuto di procedere in merito; 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 
modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 
pagamento relativi ad ogni transazione è: B9C0DB6D00; 
 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse vengono qui integralmente richiamate per far parte integrante del 

presente atto; 
 
2. DI IMPEGNARE il suddetto onere di € 408,00 sul capitolo del Bilancio di Previsione 2026/2028 

gestione competenza che presenta la necessaria disponibilità nel modo seguente: 
 

 

Voce 1570 Codice 04.02.1 

Capitolo 2 Descrizione Spese per manifestazioni, festeggiamenti, 
inaugurazioni ed attività istituzionali 
gestite dall’Ente 

Articolo 8 Esigibilità/imputazione 2026 

Creditore CREDITORI DIVERSI (vedi dettaglio in determina) 

Rif. Imp. 
99 Importo 408,00 

Causale FESTA DI CARNEVALE 2026 
 
3. DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno 

e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 
finanza pubblica generale;  

 
4. DI ESPRIMERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. DI AFFIDARE, per i motivi sopra espressi, a: 

 
VITTORIA BINDI, c.f. BND VTR 06R67 L219S; 
DI TONNO FRANCESCO, c.f. DTN FNC 06M01 L219G; 
LEVESIO MARGHERITA, c.f. LVS MGH  04H57 C722L; 
DAMIANO ALESSANDRA, c.f. DMN LSN 06S46 H355P; 
USSEGLIO-SAVOIA LORENZO, c.f. SSG LNZ 04P22 L219Y; 
DEL TITO ALESSANDRA, c.f. DLT LSN 05D66 L219K; 
 
l’attività di animazione con giochi, musica e baby dance per la Festa di Carnevale 2026  per una 
spesa di euro 40,00 per ogni animatore oltre oneri e costi e così euro 48,00 ed al signor CURCIO 
MICHELE, nato a Torino il 24.12.75, c.f. CRC MHL 75T24 L219W l’incarico per la realizzazione dello 
spettacolo di magia per la medesima festa per una spesa di € 100,00 oltre oneri e così euro 120,00 
– CIG: BA645A164D; 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che la 

presente determinazione a contrattare è adottata rilevando che: 
 il fine che con il presente contratto si intende perseguire è: aggregazione sociale;  
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali è riassumibile 

nell’organizzazione di un momento di festa destinato principalmente a famiglie e bambini animato con 
musica, giochi, baby dance ed allietato con uno spettacolo di magia il giorno 15/02/2026 e che la 
forma contrattuale dell’affidamento diretto si definisca e concluda con scambio di lettera 
commerciale;  

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono riconducibili all’affidamento 
diretto previa analisi dei costi e della tipologia da altri fornitori analoghi presenti sul web; 

 
7. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 

responsabile del procedimento è la dott.ssa RETEUNA Daniela Francesca, titolare della 
posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed Istruzione; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE    
         firmato digitalmente  Daniela Francesca Reteuna   
    


